dico contrarietatem. Quia vero maxima est differentia, palam ex 5  
inductione. Genere namque differentia non habent viam in invi-  
cem, sed distant magis, et *incomparabilia*. Differentibus vero spe-  
cie, generationes ex contrariis sunt, ut ultimis. Ultimorum vero  
distantia maxima est. Quare et quae contrariorum. 844. At 10  
vero maximum in unoquoque genere perfectum. Maximum enim  
cuius non est excessus. Et perfectum cuius non est [-] extra  
sumere aliquid possibile. Finem enim habet perfecta differentia.  
Sicut et alia eo quod finem habeant dicuntur perfecta. Nihil  
autem extra finem. Ultimum autem in omni, et continet. Propter 15  
quod nihil extra finem, nec eget aliquo quod perfectum. Quod 15  
quidem igitur contrarietas est differentia perfecta, ex his palam.  
Multipliciter autem dictis contrariis, sequetur quod perfecte,  
ita sicut utique *(et)* quod est contrariis esse extiterit ipsis.  
845. His enim entibus, palam quod non contingit uni plura con-  
traria esse. Nec enim ultimo ulterius [-] erit utique aliquid. Nec 20  
distantiae unius plura sunt quam duo ultima. 846. Totaliter  
autem si est contrarietas differentia. Differentia vero duorum.  
Quare, et perfecta. 847. Necesse autem et alios terminos esse  
veros contrariorum. Etenim plurimum differt perfecta differentia.  
Genere autem differentibus non est magis extra accipere, his 25  
quae specie. Ostensum enim quia ad ea quae sunt extra genus

demás; por eso no hay nada más allá del fin, y lo perfecto no 15  
necesita de nada. Así, pues, por lo dicho se ve que la contra-  
riedad es una diferencia perfecta, y, siendo varios los sentidos  
en que se habla de los contrarios, les acompañará la perfección  
en la misma medida en que tengan la contrariedad. Si esto es  
así, está claro que no puede una cosa tener varios contrarios  
(pues no puede haber algo más extremo que el extremo, ni, de 20  
una distancia, más de dos extremos), y, en suma, si la contra-  
riedad es una diferencia, y la diferencia es entre dos, de suerte  
que también la perfecta.

Pero también las demás determinaciones de los contrarios  
serán necesariamente verdaderas. En efecto, la diferencia per-  
fecta es la que más difiere (pues no es posible hallar nada más 25  
allá de las cosas que difieren en cuanto al género ni de las que  
difieren en cuanto a la especie; pues ya ha quedado demostrado

γένους οὐκ ἔστι διαφορὰ, τούτων δ' αὕτη μεγίστη), καὶ τὰ ἐν ταύτῳ γένει πλείστον διαφέροντα ἐναντία (μεγίστη γὰρ διαφορὰ τούτων ἢ τέλειος), καὶ τὰ ἐν τῷ αὐτῷ δεκτικῷ πλεί-  
 30 στον διαφέροντα ἐναντία (ἢ γὰρ ὕλη ἢ αὐτὴ τοῖς ἐναντίοις) καὶ τὰ ὑπὸ τὴν αὐτὴν δύναμιν πλείστον διαφέροντα (καὶ γὰρ ἢ ἐπιστήμη περὶ ἐν γένος ἢ μίαν) ἐν οἷς ἢ τελεία δια-  
 35 ἀλλ' ἦτις ἂν τελεία ἦ. τὰ δ' ἄλλα ἐναντία κατὰ ταῦτα λεχθήσεται, τὰ μὲν τῷ ἔχειν τὰ δὲ τῷ ποιεῖν ἢ ποιητικὰ εἶναι τὰ δὲ τῷ λήψει εἶναι καὶ ἀποβολαὶ τούτων ἢ ἄλλων ἐναντίων. εἰ δὴ ἀντίκειται μὲν ἀντίφασις καὶ στέρησις καὶ  
 105<sup>b</sup> ἐναντιότης καὶ τὰ πρὸς τι, τούτων δὲ πρῶτον ἀντίφασις, ἀντι-  
 φάσεως δὲ μηδὲν ἔστι μεταξὺ, τῶν δὲ ἐναντίων ἐνδέχεται, ὅτι μὲν οὐ ταῦτόν ἀντίφασις καὶ τάναντία δηλον' ἢ δὲ στέ-  
 ρησις ἀντίφασίς τις ἔστιν' ἢ γὰρ τὸ ἀδύνατον ὅλως ἔχειν,  
 5 ἢ ὁ ἂν πεφυκὸς ἔχειν μὴ ἔχει, ἐστέρηται ἢ ὅλως ἢ πως ἀφορισθέν (πολλαχῶς γὰρ ἤδη τοῦτο λέγομεν, ὥσπερ διή-  
 ρηται ἡμῖν ἐν ἄλλοις), ὥστ' ἔστιν ἢ στέρησις ἀντίφασίς τις ἢ ἀδυναμία διορισθεῖσα ἢ συνειλημμένη τῷ δεκτικῷ διὸ ἀντι-  
 φάσεως μὲν οὐκ ἔστι μεταξὺ, στερήσεως δὲ τινος ἔστιν' ἴσον

que no hay diferencia con relación a las cosas que están fuera del género, y que, entre las que están dentro de él, esta diferencia es la más grande), y las que en el mismo género difieren en grado máximo son contrarias (pues la diferencia máxima entre estas cosas es la perfecta), y las que en el mismo recep-  
 30 táculo difieren en grado máximo son contrarias (pues los contrarios tienen la misma materia), y también las sometidas a la misma potencia que difieren en grado máximo (pues también la ciencia que trata de un solo género es una); en estas cosas, la diferencia perfecta es la más grande.

La contrariedad primera es la posesión y la privación; pero no toda privación (pues la privación tiene varios sentidos), sino  
 35 la perfecta. Y los demás contrarios se llamarán así por referencia a éstos, unos por tener, otros por producir o poder pro-

non est differentia. Horum autem haec maxima. Et in eodem genere plurimum differentia contraria. Maxima namque differentia horum quae perfecta. Et quae in eodem susceptivo plurimum differentia contraria. Eadem enim est materia contrariis. Et quae sub eadem potentia plurimum differentia. Etenim scientia circa unum genus, quae una, in quibus perfecta differentia maxima. **848.** Prima vero contrarietas habitus et privatio est. Sed non omnis privatio (multipliciter enim *<dicitur>* privatio), sed quaecumque perfecta fuerit. **849.** Alia autem contraria secundum haec dicuntur. Haec quidem per habere. Alia vero per facere aut *factiva* esse. Alia autem per acceptiones esse, et abiiectiones horum aut aliorum contrariorum. **850.** Si ergo opponuntur contradictio, et privatio, et contrarietas, et ad aliquid: horum autem primum contradictio, contradictionis autem nihil est medium, contrariorum autem contingit: quod quidem non idem contradictio et contraria, palam. **851.** Privatio vero contradictio quaedam est. Aut enim quod impossibile est totaliter habere, aut quod si aptum natum habere non habeat, privatum est aut totaliter aut aliquo modo determinatum. Multipliciter enim iam hoc dicimus, sicut divisum est a nobis in aliis. Ergo privatio quaedam est contradictio, aut *impotentia* determinata, aut concepta cum susceptivo. Quapropter contradictionis quidem non est medium.

ducir, otros por recibir y otros por rechazar estos u otros contrarios. Por consiguiente, si se oponen contradicción, y privación, y contrariedad, y relación, y si la primera entre éstas es la contradicción, y si la contradicción no admite nada intermedio, pero los contrarios sí lo admiten, es evidente que no es lo mismo la contradicción que los contrarios. Y la privación es una clase de contradicción; en efecto, lo que es totalmente incapaz de tener algo, o lo que, siendo por naturaleza apto para tenerlo, no lo tiene, sufre privación totalmente o de algún modo determinado (pues este término tiene ciertamente varios sentidos, como hemos dejado expuesto en otro lugar), de suerte que la privación es una clase de contradicción, o bien una impotencia determinada, o comprendida en el sujeto receptivo. Por eso la contradicción no admite nada intermedio, pero alguna clase